

skellige lande samt østlige og vestlige periodica om emnet.

WILES, P. J. D.: *Economic institutions compared*. Oxford: Basil Blackwell, 1977. 608 pp. £ 10,00. NT 77-2079

Der har været en tendens til at opfatte studiet af økonomiske samfundssystemer som synonymt med studiet af socialistiske økonomiers funktionsmåde evt. suppleret med betragtninger om u-lande og med en eller anden udgave af en markedsøkonomi som underforstået, selvfølgelig udgangspunkt. Wiles' bog er komparativ i en mere ægte og mere omfattende mening, hvor både eksisterende og tænkte samfund og både historien og nutiden afgiver eksempler til analyse. Som det var tilfældet med forfatterens *Political economy of communism* fra 1962 er der tale om en meget inciterende og idérig, tildels provokerende, fremstilling med vægten mere på logisk og begrebsmæssig diskussion end på empirisk analyse.

*World tables 1976. From the data files of the World Bank*. Baltimore and London: Johns Hopkins University Press for the World Bank, 1976. 552 pp. NT 77-2080

Denne nyttige publikation indeholder statistiske serier udskrevet fra Verdensbankens databank. Første afdeling bringer nationalregnskabstal og prisindeks med oplysninger for 1950, 1955 og hvert år for perioden 1960-73 dækkende en lang række u- og i-lande. Anden afdeling bringer tal for betalingsbalancen og offentlige finanser for perioden 1967-73 for u-landene. Tredje afdeling bringer en række struktur- og udviklingsindikatorer for lande ordnet efter geografiske kriterier og opdelt på u-lande, i-lande og lande med centraldirigeret økono-

mi. Fjerde afdeling præsenterer en række sociale indikatorer for 1960 og 1970.

WORSWICK, G. D. N., red.: *The concept and measurement of involuntary unemployment*. London: George Allen & Unwin, 1976. 327 pp. £ 18,00. NT 77-2081

Royal Economic Society afholdt i 1974 en konference om definition og måling af ufrivillig arbejdsløshed. Bidragene i denne bog, der er udarbejdet på grundlag af konferencen, er grupperet i fire afsnit. Det første beskæftiger sig med den økonomiske teori om arbejdsløshedsbegreb og har bidrag af Richard Kahn, Malcolm R. Fischer og A. G. Hines. Det andet hovedafsnit beskæftiger sig med den foreliggende arbejdsløshedsstatistik og har bidrag af A. R. Thatcher og D. Harris. Det tredje afsnit beskæftiger sig med forholdet mellem hvad der ønskes målt og hvad der faktisk måles og har bidrag af J. K. Bowers, A. J. Brown, Jim Taylor, Michael J. Hill, Colin Leicester, David Metcalf, Ray Richardson og Adrian Sinfield. Til det sidste afsnit om beskæftigelsespolitik har S. Brittan og F. T. Blackbay bidraget.

YOSHINO, M. Y.: *Japans multinational enterprises*. Cambridge, Mass. og London: Harvard University Press, 1976. 191 pp. £ 9,40. NT 77-2082

Forfatteren har undersøgt, hvorfor japansk industri fra begyndelsen af 1970erne er slået ind på en strategi, der bygger på direkte investeringer i udlandet som supplement til den traditionelle eksportstrategi. Forfatteren har med sit brede baggrundskendskab til japansk historie og kultur ydet et stykke moderne erhvervshistorie af høj kvalitet. Det er hans synspunkt, at japanske firmaer nærmest er blevet tvunget ud i multinationali-